PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PREENCHIMENTO DO CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2.º GRAU,

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DE PROFISSÕES E ATIVIDADES, DA DIREÇÃO DE

SERVIÇOS DE FORMAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DO IMT, I.P.

Ata n.º 2

1. Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e três, nas instalações do IMT, IP em

Lisboa, reuniu o júri do procedimento concursal por videoconferência para preenchimento do

cargo de direção intermédia do 1.º grau – Chefe de Departamento de Formação e Certificação

de Profissões e Atividades da Direção de Serviço de Formação e Certificação - autorizado por

deliberação do Conselho Diretivo de 20 de julho de 2022, estando presentes os seus membros

efetivos, Dr. Pedro Miguel Guerreiro da Silva, Vogal do Conselho Diretivo do Instituto da

Mobilidade e dos Transportes, I.P.  como Presidente, Dra. Anabela Resende Arraiolos e Silva,

Diretora da Unidade de Fiscalização de Trânsito e Contraordenações, da ANSR, Professora

Doutora Maria Madalena Carlos Ramos, docente do Departamento de Métodos de Pesquisa

Social do ISCTE – Instituto Universitário de Lisboa, como vogais, com a seguinte ordem de

trabalhos:

1.1. Analisar os processos de candidatura, ao abrigo da legislação em vigor;

1.2. Deliberar sobre a admissão ou exclusão dos(as) candidatos(as) a concurso;

1.3. Aplicar o 1.º método de seleção aos(às) candidatos(as) admitidos(as);

1.4. Agendar a data da realização das entrevistas.

2. No que respeita ao primeiro ponto da ordem de trabalhos o júri verificou que se apresentaram

ao concurso (27) vinte sete candidatos:

1. Ana Antunes Milhano

2. Ana Isabel Palma Rapado

3. Ana Margarida de Carvalho Figueiredo

4. Ana Paula Serra Leiria

5. António Pedro Rolo Nunes

6. Carlos Manuel Figueiredo Lopes

7. Catarina Miranda Matias Pereira da Costa

8. Cecília Cristina Pereira Soares Mendes

9. Dinis Josué Costa Romão

10. Inês do Carmo Taveira Sousa

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PREENCHIMENTO DO CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2.º GRAU,

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DE PROFISSÕES E ATIVIDADES, DA DIREÇÃO DE

SERVIÇOS DE FORMAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DO IMT, I.P.

11. Inês Vieira

12. José Pacheco Tenreiro de Pina

13. Maria Helena Correia de Araújo Krippahl

14. Maria João Lopes da Fonseca

15. Maria João Paraíso Ribeiro

16. Mário Fernando Madeira Nazaré

17. Nuno Manuel Aires Nunes

18. Paulo Jorge Martins Vaz

19. Paulo Jorge Pedrosa da Silva

20. Paulo Manuel Rito da Cruz

21. Paulo Renato dos Santos Quendera

22. Raul Manuel Atracado Pereira Teodoro

23. Sandra Isabel Gomes Dias

24. Sandra Maria Oliveira Lopo

25. Sara Margarida Nogueira Abade da Silva

26. Susana Patrícia Braz Gonçalves

27. Tiago Manuel Silva Mendes

3. Relativamente ao ponto 1.2. da ordem de trabalhos, o júri, depois de analisar os processos de

candidatura em cotejo com o identificado aviso de abertura e legislação aplicável, deliberou

admitir 24 (vinte e quatro) candidatos, por reunirem os requisitos de admissão e terem

formalizado correta e atempadamente a sua candidatura, e excluir os candidatos: Catarina

Miranda Matias Pereira da Costa e Tiago Manuel Silva Mendes, pelos seguintes motivos:

ambos não possuem ou não comprovam possuir vínculo de emprego público por tempo

indeterminado, pelo que não cumprem com o exigido pelo n.º 1 do art.º 20º do Estatuto do

Pessoal Dirigente, aprovado pela lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua versão atual; o júri

deliberou excluir o candidato: Carlos Manuel Figueiredo Lopes por não comprovar ter quatro

anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício

ou provimento seja exigível uma licenciatura, conforme exigido pelo n.º 1 do art.º 20.º do

Estatuto do Pessoal Dirigente, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua versão

atual.

PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PREENCHIMENTO DO CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2.º GRAU,

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DE PROFISSÕES E ATIVIDADES, DA DIREÇÃO DE

SERVIÇOS DE FORMAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DO IMT, I.P.

4. Relativamente ao ponto seguinte da ordem de trabalhos – aplicação do 1º método de seleção

aos candidatos admitidos - o júri procedeu à avaliação curricular, de acordo com os critérios de

valoração definidos na ata n.º 1.

5. Assim, após análise do curriculum e documentos entregues pelos candidatos, efetuou-se a

respetiva classificação em cada um dos parâmetros, registando-se o resultado nas respetivas

fichas de avaliação curricular, anexas à presente ata e que dela fazem parte integrante.

6. Por último, foi deliberado notificar os candidatos admitidos que passaram à fase de entrevista

pública. Deliberou ainda o júri que, a entrevista pública é presencial não havendo lugar a

entrevista por videoconferência. Os candidatos serão notificados da data da entrevista

oportunamente.

7. Nada mais havendo a tratar, foi elaborada a presente ata, que vai ser assinada pelos membros

do júri.

Anexo: Fichas de avaliação curricular dos(as) candidatos(as).

O Júri

Dr. Pedro Miguel Guerreiro da Silva

Dra. Anabela Resende Arraiolos e Silva

Professora Doutora Maria Madalena Carlos Ramos

		2023-03-27T20:08:26+0100
	Pedro Silva

		2023-03-28T10:44:29+0100
	ANABELA RESENDE ARRAIOLOS E SILVA

		2023-03-28T11:06:46+0100
	Maria Madalena Carlos Ramos